



“हीलिंग फिन्स” – महाराष्ट्र के प्रथम मल्टीस्पेशलिटी फिश क्लिनिक एवं मोबाइल फिश केयर यूनिट के शिलान्यास समारोह की रिपोर्ट

हीलिंग फिन्स” – महाराष्ट्र के प्रथम मल्टीस्पेशलिटी फिश क्लिनिक एवं मोबाइल फिश केयर यूनिट का शिलान्यास समारोह 22 मार्च 2026 को आईसीएआर- आईसीएआर-केंद्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान, मुंबई (ICAR-CIFE), मुंबई में आयोजित किया गया। इस अवसर पर मुख्य अतिथि, अधिवक्ता आशीष शेलार, माननीय मंत्री, सूचना प्रौद्योगिकी एवं सांस्कृतिक कार्य तथा संरक्षक मंत्री, मुंबई उपनगर, महाराष्ट्र सरकार द्वारा शिलान्यास किया गया। समारोह में श्री हारून रशीद खान, माननीय विधायक, वर्सोवा विधानसभा क्षेत्र; श्री सौरभ काटियार, आईएएस, जिला कलेक्टर, मुंबई उपनगर; श्री संजय कुमार शिंदे, जिला योजना अधिकारी; तथा डॉ. एन. पी. साहू, निदेशक, आईसीएआर- आईसीएआर-केंद्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान, मुंबई सहित अन्य गणमान्य व्यक्तियों की उपस्थिति रही। कार्यक्रम में 250 से अधिक प्रतिभागियों ने भाग लिया, जिन्होंने विभिन्न विभागों के प्रमुख, वैज्ञानिक, छात्र, मछुआरा समितियों के प्रतिनिधि तथा मुंबई उपनगर समिति के कर्मचारी शामिल थे।



“हीलिंग फिन्स” सुविधा की स्थापना ICAR-CIFE परिसर में जलीय पर्यावरण एवं स्वास्थ्य प्रबंधन प्रभाग (AEHM) द्वारा की जा रही है, जिसे जिला योजना समिति, मुंबई उपनगर, महाराष्ट्र सरकार से वित्तीय सहायता प्राप्त है। वर्सोवा स्थित यह सुविधा मछलियों के स्वास्थ्य से संबंधित समग्र सेवाएं प्रदान करने के उद्देश्य से विकसित की गई है, जिसमें रोग निदान एवं उपचार शामिल हैं। यह क्लिनिक मछली पालकों, झींगा पालकों, एंकेरियम मालिकों और सजावटी मछली पालने वाले शौकीनों के लिए उपयोगी होगा। यह पहल चार-स्तरीय दृष्टिकोण पर

आधारित है, जिसमें क्लिनिकल सेवाएं, मोबाइल आउटरीच, उन्नत निदान तथा टेलीहेल्थ सेवाएं शामिल हैं, ताकि मछलियों के स्वास्थ्य का प्रभावी और समग्र प्रबंधन सुनिश्चित किया जा सके। परियोजना के अंतर्गत एक मोबाइल फिश केयर यूनिट भी शामिल की गई है, जो खेतों एवं अन्य स्थानों पर सीधे पहुंचकर समय पर उपचार और तकनीकी सलाह प्रदान करेगी।

कार्यक्रम का शुभारंभ डॉ. एन. पी. साहू के स्वागत भाषण से हुआ, जिसमें उन्होंने इस पहल के महत्व और प्रासंगिकता पर प्रकाश डाला। इसके पश्चात मेधा के. बेडेकर, प्रधान वैज्ञानिक, प्रमुख – AEHM प्रभाग एवं परियोजना की प्रधान अन्वेषक द्वारा एक विस्तृत प्रस्तुति दी गई, जिसमें क्लिनिक और मोबाइल यूनिट की अवधारणा, आधारभूत संरचना और कार्यप्रणाली को



समझाया गया। कार्यक्रम के दौरान श्री हारून रशीद खान ने महानगर क्षेत्र में इस प्रकार की सुविधा स्थापित करने के महत्व और मत्स्य क्षेत्र के हितधारकों को होने वाले संभावित लाभों पर जोर दिया।

इस अवसर पर गणमान्य व्यक्तियों ने ICAR-CIFE की प्रमुख सुविधाओं, जैसे जलीय जैव विविधता संग्रहालय एवं एक्वेरियम का भी दौरा किया और मत्स्य शिक्षा, अनुसंधान तथा विस्तार के क्षेत्र में संस्थान के योगदान की सराहना की। कार्यक्रम का समापन धन्यवाद प्रस्ताव के साथ हुआ, जिसे ऐश्वर्या रानाडिवे, सहायक मत्स्य आयुक्त, मुंबई उपनगर द्वारा प्रस्तुत किया गया।



इस कार्यक्रम का आयोजन डॉ. एन. पी. साहू और डॉ. मेघा के. बेडेकर के नेतृत्व में किया गया। आयोजन समिति में डॉ. गायत्री त्रिपाठी, डॉ. एस. पी. शुक्ला, डॉ. विध्या श्री भारती, डॉ. अरुण शर्मा, डॉ. कुंदन कुमार, डॉ. सौरव कुमार, डॉ. जीना के., डॉ. भारती आर., डॉ. कपिल सुखदाने, डॉ. नलिनी पूजारी तथा श्री अमित कुमार शामिल थे। सुरक्षा व्यवस्था का संचालन श्री जगदीसन ए. के., संयुक्त निदेशक (ओएल) द्वारा अपनी टीम के साथ किया गया। सभी विभागों के प्रमुखों ने कार्यक्रम के समन्वय एवं सफल आयोजन में महत्वपूर्ण सहयोग प्रदान किया।

Report on Foundation Stone Laying Ceremony of “Healing Fins” – Maharashtra’s First Multispecialty Fish Clinic & Mobile Fish Care Unit

The Foundation Stone Laying Ceremony of “*Healing Fins*” – *Maharashtra’s First Multispecialty Fish Clinic & Mobile Fish Care Unit* was held on March 22, 2026, at the ICAR-Central Institute of Fisheries Education, Mumbai.

The foundation stone was laid by the Chief Guest, Advocate Ashish Shelar, Hon’ble Minister of Information Technology & Cultural Affairs and Guardian Minister, Mumbai Suburban, Government of Maharashtra. The ceremony was attended by Shri Haroon Rashid Khan, Hon’ble Member of Legislative Assembly, Versova Constituency; Shri Saurabh Katiyar, IAS, District Collector, Mumbai Suburban; Shri Sanjay Kumar Shinde, District Planning Officer and Dr. N. P. Sahu, Director, ICAR-CIFE, Mumbai, along with other dignitaries. The programme witnessed the participation of more than 250 attendees, including Heads of Divisions, scientists, students, representatives of fishermen societies, and staff of the Mumbai Suburban Committee.



representatives of fishermen societies, and staff of the Mumbai Suburban Committee.

The “Healing Fins” facility is being established within the ICAR-CIFE campus by the Aquatic Environment and Health Management Division (AEHM), with financial support from the District Planning Committee, Mumbai Suburban, Government of Maharashtra. The facility, located at Versova, is designed to provide comprehensive fish health services, including disease diagnosis and treatment. The clinic is intended to serve fish farmers, shrimp

farmers, aquarium owners, and ornamental fish hobbyists. The initiative follows a four-tier approach comprising clinical services, mobile outreach, advanced diagnostics, and telehealth services to ensure effective and holistic fish health management. A Mobile Fish Care Unit has also been incorporated under the project to provide on-site services, enabling timely treatment and technical advisory support directly at farms and field locations.

The programme commenced with a welcome address by Dr. N. P. Sahu, who highlighted the importance and relevance of the initiative. This was followed by a detailed presentation by Megha K. Bedekar, Principal Scientist, Head of AEHM Division, and Principal Investigator of the project, who explained the concept, infrastructure, and operational framework of the clinic and mobile unit. During the programme, Shri Haroon Rashid Khan emphasized the significance of establishing such a facility in a metropolitan region and its expected benefits to stakeholders in the fisheries sector.



The dignitaries also visited key facilities of ICAR-CIFE, including the Aquatic Biodiversity Museum and Aquarium, and appreciated the institute's contributions towards fisheries education, research, and extension. The programme concluded with a vote of thanks delivered by Aishwarya Ranadive, Assistant Commissioner of Fisheries, Mumbai Suburban.

The event was organized under the leadership of Dr. N. P. Sahu and Dr. Megha K. Bedekar. The organizing team comprised Dr. Gayatri Tripathi, Dr. S. P. Shukla, Dr. Vidhya Shree Bharati, Dr. Arun Sharma, Dr. Kundan Kumar, Dr. Saurav Kumar, Dr. Jeena K., Dr. Bharathi R., and Dr. Kapil Sukhdane, Dr. Nalini Poojary, Mr. Amit Kumar. Security arrangements were managed by Mr. Jagadeesan A.K., Joint Director (OL), along with his team. Heads of all divisions provided necessary support in coordination and execution of the programme.

